
AKTI I THEMELIMIT DHE STATUTI

I SHOQERISE ME PERGJEGJESI TE KUFIZUAR

“SHENDETSHUM” SHPK

Ne Tirane, sot me date 25.06.2021, me cilesine e “ortakut themelues “une:

Armando Balla, atësia Sabri, amësia Mirjana , shtetas Shqiptar, lindur në Tirane dhe banues në Tiranë,
me adresë rruga Vehbi Agolli; Nd. 8/1; H. 13; lindur me 05/09/1997, madhor, me zotësi të plotë juridike

per të vepruar, mbajtes i dokumentit te identifikimit, Leternjoftim ID nr. 032373160 dhe nr. personal

i70905063T, me vuilnet të lire, të plote e té sinqerte, mbeshtemr ne:

Ligjin 9901 date 14.04.2008, “Per tregtaret dhe shoqerite tregtare”, Ligjin 9723 date 03.05.2007 “Per
Regjistrimin e Biznesit”, Kodin Civil te RSH, vendosa te themeloj dhe te hartoj statutin e Shoqerise me
pergjegjesi te kufizuar me emertimin “SHENDETSHUM” shpk, (me poshte e quajtur “ Shoqeria”)

KREUI

Neni I

Krijimi

Snc’qeria ‘SHENDETSHUM”shpk, eshte person juridik i te drejtes shqiptare, Shoqeri me pergjegjesi
te kufizuar (me poshte e quajtur “Shoqeria”),

Neni 2

Personaliteti juridik

Shoqeria “SHENDETSI{UM” shpk, është një shoqeri tregtare, e themeluar nga “ortaku i vetem”, i
ciii nuk pergjigjet per detyrimet e shoqerise tregtare dhe mbulon personalisht humbjet e shoqerise den
në pjesën e pashlyer të kontributeve të nënshkruara. Kontributi i ortakut perben kapitalin e regjistruar
te shoqerise.

Ortaku gëzon kuotën e tij ne shoqeri, ne perpjesetim me kontributin që ka dhënë ne kapital.

Neni 3

Selia

Shoqeria e ka seline kryesore ne adresen: Bulevardi “Gjergj Fishta”, Kulla e Lanes Nr.2

Bodrum, Zone kadastrale 8360 , Vol 31 , Fq 17 nr. Pasurije 7/212-b2, Tiranë.



Neni 4

Objekti i veprimtarise:

Perpunirn te lendes se pare ushqirnore ne produkte ushqirnore per tregun dhe konsumatoret. Kultivimi
i lendes se pare ushqirnore. Import & Ekspori i lendes se pare ushqimore dhe produkteve ushqimore.
Promovimi i praktikave hujqesore te qendrueshme dhc standarteve te reja te perpunimit dhe prodhriit
ushqirnor. Promoviini i konsumit te ushqimeve te shendetshme. Promovimi i ushtrirnit te bizneseve
rigjenerues Shoqeria kryen çdo Iloji aktiviteti qe ben pjese ne objektin e saj, qe lidhet me te dhe qe e
mbeshtet ate. Shoqeria zbaton te gjitha ligjet dhe aktet nenligjore te duhura. Ajo zhaton standartet me
te larta te etikes. Bar -Kafe, Restorant.

Neni 5

Kohezgjatja:

Shoqeria do te zhvilloje aktivitetin e tij per nje periudhe kohore te papercaktuar.

KREUII

KAPITALI

Neni6

Kapitali themeltar:

Kapitali themeltar i shoqerise eshte 100.000 leke.

Kapitali i mesiperm eshte nenshkruar dhe shlyer teresisht ne te holla nga “Ortaku i Vetem “ i
shoqerise:

Armando Balla, eshte zoterues i 1 kuote me viere 100.000 leke, e cila perfaqeson 100 % te kapitalit
themeltar te shoqerise.

Kontributi i ortakut mund të jetë né para ose ne natyrë (pasuri te luajtshme/te paluajtshme apo te drejta)

Ortaku pergjigjet per humbjet e shoqerise perkundrejt te treteve den ne vieren e kontributit te tij ne
kapitalin themeltar te shoqerise.

Neni 7

Zmadhimi dhe zvogelimi i kapitalit:



Kapitali i shoqerise mund te zmadhohet nepermjet nenshkrimeve te pjeseve te kapitalit themeltar per
kontributet në para dhe me anë të kontributeve ne natyrë, dhe ne sherbime, nepermjet emerimit te nje
eksperti te autorizuar per keto kontribute ne natyre.

Kapitali i regjistruar i shoqerise mund te zvogelohet me vendim te Ortakut te Vetem né té njëjtat

kushte që kerkohen per ndryshimin e statutit.

Vendimi per zvogelimin e kapita.ii i njoftohet Qendres Kombetare e Biznesii, per regjistrim nga

administratori, në perputhje me nenin 43 te ligjit nr. 9723, date 3.5.2007 Per Regjistrimin e Biznesit.

Neni 8

Transferimi i kapitalit:

Kuotat e kapitalit të një shoqerie me përgjegjesi te kufizuar e te drejtat qe rrjedhin prej tyre mund të

fitohen apo kalohen nëpërmjet:

a) kontributit në kapitalin e shoqerise;

b) shitblerjes;

c) trashegimise;

d) çdo mënyre tjeter te parashikuar me ligj.

Ne rastin e kalimit të kuotave me kontrate, kontrata duhet te behet me shkrim.

Personi qe kalon kuoten dhe ai që e fiton ate përgjigjen ne mënyrë solidare ndaj shoqerise per detyrimet
që rrjedhin nga zotërimi i kuotes, nga çasti i kalimit të kuotave, den në çastin e regjistrimit té kalimit
te tij ne Qendren Kombetare te Biznesit, sipas nenit 43 te ligjit nr. 9723, date 3.5.2007 “Per Regjistrimin
e Biznesit”. Regjistrimi i kalimit te kuotave ka efekt deklarativ.

Pjeset e kapitalit themeltar jane Iirisht te transferueshme me rnigë trashegimie.

KREUII

ORGANET VENDIMMARRESE DHE DREJTUESE

Neni9

Organi Vendimmarres

Ortaku i Vetem eshte organi i vetem vendimmarres i shoqerise.



Ortaku i Vetem eshte organi vendimmarres i shoqerise qe miraton çdo ndryshim te statutit sipas
modaliteteve te percaktuara ne ligj. Cdo ndryshim statuti duhet te depozitohet prane QKR per te
pasyqruar ndryshimet ne skeden e shoqerise.

Ortaku i vetem, vendos per ceshtje si:

a) percaktimi i politikave tregtare të shoqerise;

b) emérimin dhc shkarkimin e administratoreve;

c) emërimin e shkarkimin i likuiduesve dhe te eksperteve kontabel te autorizuar;

ç) percaktirnin e shperblimeve

d) mbikeqyrjen e zbatimit të politikave tregtare nga administratoret, perfshire përgatitjen e pasqyrave
financiare vjetore dhe te raporteve te ecurisë se veprimtarisë;

e) perfaqesimin e shoqerise në gjykate dhe në procedimet e tjera ndaj administratoreve;

f) miratimin e rregullave procedurale te mbledhjeve te asamblese;

Té gjitha vendimet e marra nga ortaku i vetëm regjistrohen né nje regjistër te vendimeve, të dhenat e
te cilit nuk mund te ndryshohen ose te fshihen. Duhen regjistruar ne veçanti, por pa u kufizuar në to,
vendimet per:

a) miratimin e pasqyrave financiare vjetore dhe te raporteve te ecurise se veprimtarisë;

b) shperndarjen e fitimeve vjetore dhe mbulimin e humbjeve;

c) investinw;

ç) vendimet per riorganizimin dhe prishjen e shoqerise.

Vendimet e paregjistruara në regjistrin e vendimeve jane absolutisht të pavlefshme. Shoqeria nuk mund
t’i kundrejtoje pavlefshmerine te tretit, qé ka fltuar te drejta né mirebesim, përveç rastit kur shoqeria
provon se i treti ka pasur dijeni per pavlefshmerine, apo në baze te rrethanave të qarta nuk mund të

mos kishte pasur dijeni per te.

Neni 10

Administrimi

Administrator e shoqerise eshte, Armando BaUa, i ciii do te ushtroje kompetencat e

administrimit per nje afat 5 vjecar me te drejte riperteritje

Administratori emerohet dhe shkarkohet me vendim te Ortakut te Vetem te shoqerise. Administrator
i shoqerise mund te emerohet edhe nje person trete jashte ortakerise.

Neni 11

Kompetencat

Administratori ka te drejte e detyrohet të:



a) kryejë të gjitha veprimet e administrimit te zakonshem dhe te jashtezakonshem te veprimtarise
tregtare të shoqerise, duke zbatuar politikat tregtare, të vendosura nga ortaku i vetem;

b) perfaqesoje shoqerine tregtare;

c) kujdeset per mbajtjen e saktë e te rregullt te dokumenteve dhe te librave kontabël të shoqerise;

ç) pergatisi dhe nënshkruajë bilancin vjetor, bilancin e konsoliduar dhe raportin e ecurisë së
veprimtarise dhe, së bashku me propozimel per shperndarjen e fitimeve, i paraqesin kto dokumente
përpara ortakut te vetem per miratim;

d) krijojë nje sistem paralajmerimi në kohën e duhur per rrethanat, qé kërcënojnë mbarëvajtjen e
veprimtarise dhe ekzistencën e shoqerise;

dh) kryejë regjistrimet dhe dergoj të dhënat e detyrueshme të shoqërise, sic parashikohet në ligj;

e) raportoje përpara asamblesë së pergjithshme ne lidhje me zbatimin e politikave tregtare dhe me
realizimin e veprimeve te posacme me rëndësi të vecante per veprimtarine e shoqerise tregtare;

Administratori eshte i detyruar të thërrasi mbledhjen e ortakut te vetem edhe ne rastet kur:

sipas bilancit vjetor apo raporteve te ndërmjetme fInanciare, rezulton ose ekziston rreziku që aktivet e
shoqerise nuk i mbulojnë detyrimet e kërkueshme brenda 3 muajve në vazhdim dhe kur shoqeria,
brenda 2 viteve të para pas regjistrimit të tij, propozon të blejë nga nje ortak pasuri, që kane vlerë me
të lartë se 5 per qind te aseteveté shoqerise, që rezulton ne pasqyrat e fundit financiare të cernfikuara,

Administratori ka të drejte të kryeje të gjitha veprimet e administrimit te zakonshem e të

jashtëzakonshëm. Administratori perfaqeson Shoqerine përpara të gjitha personave fizike e juridike,
publike dhe/ose private vendas apo të huaj, autoriteteve shtetërore Shqiptare apo të huaja, Bankave te
te gjitha niveleve, zyrave te tatim taksave, autoriteteve doganore, perfshi këtu edhe autoritetet
gjyqesore te gjitha shkalleve. Administratori angazhon shoqerine në marrëdhëniet me te tretët
nepermjet akteve që jane në perputhje me objektin e tij.

Shoqëria nuk merr persipër pasojat ndaj të tretëve kur ajo provon se të tretët e dinin që akti i

administratorit e kalonte objektin e shoqerise ose kur te tretët nuk mund ta injoronin këtë akt në
rrethanat e dhëna, duke patur parasysh faktin se vetëm shpallja e statutit nuk eshte prove e
mjaftueshme.

Neni 12

Pergjegjesite

Administratori eshte përgjegjës individualisht, ndaj shoqerise ose ndaj te tretëve, per shkelje të ligjeve,
per shkelje te statutit, apo per faje te kryera gjate administrimit të shoqerise.



Pasojat e marreveshjeve të pamiratuara nga Ortaku i Vetem që i sjellin dem shoqerise, i ngarkohen
administratorit dhe ortakut që ka bere marreveshjen, per te perballuar ne menyre individuale ose
solidarisht sipas rastit pasojat perkatese.

Perveç sa eshte parashikuar në dispozitat e pergjithshme të detyrimit te besnikerise, sipas neneve 1.4,
15, 17 e 18 te ligjit “Per Tregtaret dhe Shoqerite Tregtare”, administratori detyrohet:

1. a) te kryeje detyrat e tij te percaktuara ne ligj dhe ne statut ne mirëbesim e ne interesin me te mire
të shoqerise ne tërësi, duke i kushtuar vemendje te veçante ndikimit te veprimtarisë se shoqerise ne
mj edis;

b) te ushtroje kompetencat qe i njihen ne ligj dhe ne statut vetem per arritjen e qellimeve te percaktuara
ne keto dispozita;

c) te vleresoje me përgjegjësi çeshtjet, per te cilat merret vendim;

ç) te parandaloje dhe mënjanojë rastet e konfliktit, prezent apo te mundshem, te interesave personale
me ata té shoqerise;

d) te ushtroje detyrat e tij me profesionalizmin dhe kujdesin e nevojshem.

2. Administratori, gjate kryerjes se detyrave tê tij, pergjigjen ndaj shoqerise per çdo veprim ose
mosveprim, që lidhet ne menyre te arsyeshme me qellimet e shoqerise tregtare, me perjashtim të

rasteve kur, né baze të hetimit dhe vieresimit te informacioneve perkatese, veprimi ose mosveprimi
eshte kryer ne mirebesim.

3. Nic’ di-ninicrratori veprori në ki’ndL .,htim i-nc detyrat dha shkel star±dardet profi±ionalc, sipas
pikave 1 e 2 te ketij neni, eshte i detyruar t’i demshperbieje shoqerise demet, qe rrjedhin iga kryerja e
shkeljes, si dhe t’i kaloje çdo iftim personal qe ata apo personat e lidhur me ta kane realizuar nga keto
veprime te parregulka. Administratori ka barren e proves per te vërtetuar kryerjen e detyrave te tyre
ne menyre te rregulk e sipas standardeve te kerkuara. Kur shkelja eshte kryer nga me shume se nje
administrator, ata pergjigjen ndaj shoqerise në menyre solidare.

4. Ne menyre te veçante, por pa u kufizuar ne to, administratori eshte i detyruar t’i demshperbleje
shoqerise demet e shkaktuara, nëse, ne kundershtim me dispozitat e ligjit ,, Per Tregtaret dhe Shoqerite
Tregtare, kryen veprimet e meposhtme:

a) u kthen ortakeve kontributet;

b) u paguan ortakeve interesa apo dividende;

c) u shperndan aktivet shoqerise;

ç) lejon që shoqeria te vazhdoje veprimtarine tregtare, kur, ne baze te gjendjes financiare, duhej
të parashikohej qe shoqeria nuk do te kishte aftesi paguese per te shlyer detyrimet;

d)jepkredi.

Neni 13

Viti Financiar



Viti financiar i Shoqerise fihlon me 1 Janar dhe perfundon me 31 Dhjetor. Perjashtimisht, viti i pare
financiar fillon nga data e regjistrimit te shoqerise ne Qendren Kombetare te Biznesit dhe mbyllet me
31 Dhjetor.

Neni 14

Bilanci i shoqerise dhe dividentet

Brenda 6 muajsh nga mbyllja e vitit financiar, Mbledhja e Ortakut te Vetem, miraton bilancin e
paraqitur nga Administratori.

Mbledhja e Ortakut te Vetem vendos rreth shperndarjes se dividentit, pasi te jene zbritur humbjet e
vitit te meparshem financiar, sic edhe parashikohet nga ligji.

Neni 15

Ekspertet

Eksperti ka per detyre qe te kontrolloje té gjithe dokumentacionin kontabel té veprimtarise
ekonomiko tregtare te shoqerise, ate gjithevjetor dhe ate ne lidhje me kontrollet periodike te

tJ; ushtrw prcj t5j per histet: ‘mr ai eshi -, ngarkuar The ka kryer nje 0je ii ti1le i ngarkuar siga ana e
ortakut te vetem.

Ne perfundim te kontrollit eksperti kontabel i autorizuar pergatit raportin me shkrim per nxjerrjen e
rezultatit te bilancit fmnanciar vjetor si dhe per ate per kontrollet periodike te ushtruara, te cilat eshte
i detyruar qe t’ja paraqese e dorezoje ne kohe ortakut per ii shqyrtuar e miratuar mbi bazen e te
drejtes vendimore qe ka.

Neni 16

Te ardhurat neto (Dividend) qe mbeten pas vecimit te fondeve ligj ore të mesiperme dhe të atyre per
shlyerjen e cdo detyrimi fiskal apo likuidimin e pagesave ndaj te treteve, i mbeten dhe i kalojne ne
pronesi, ortakut te vetem te shoqerise.

Neni 17

Shperndarja ose prishja e shoqerise mund te behet ne cdo kohe:

a) kur mbaron kohezgjatja e parashikuar ne themelimin e tij;

b) me vendim te ortakut te vetem;



c) me hapjen e procedurave te falimentimit;

ç) nëse nuk ka kryer veprimtari tregtare per dy vjet dhe nuk eshte njoftuar pezullimi i veprimtarisë ne
perputhje me piken 3 te nenit 43 te ligjit nr.9723, date 3.5.2007 “Per Qendren Kombetare te Biznesit”;

d) me vendim te gjykates;

Ne kete rast Ortaku i Vetem merr vendim me shkrim ne te din parashikon menyren e likuidimit të

shoqerise, duke caktuar nje apo disa likuidatore dhe shenuar ne cdo dokument te nxjerre prej tij emrin
e likuidatorit dhe emertesen shtese “ Shoqeri ne likuidim e siper”.

Prishja e shoqerive tregtare ka si pasojë hapjen e procedurave te likuidimit né gjendjen e aftesise
paguese, me perjashtim te rasteve kur eshte nisur një procedure falimentimi.

Likuidimi kryhet nga likuiduesit e emëruar nga Ortaku i Vetem.

Nese Ortaku i Vetem nuk merr nje vendim per emerimin e likuiduesve, brenda 30 diteve pas prishjes,
çdo person i interesuar mund t’i drejtohet gjykates, per te caktuar një likuidues.

Neni 18

Likuiduesi merr persiper te drejtat dhe detyrimet e administratoreve nga data e emërimit te tij.

Nese shoqeria emëron me shume se një likuidues, përvecse kur akti i emerimit parashikon se ata
) 1.4T’t veprQ;.’! veçrnas njëri ijetrit. Hk.uic:;it ushtrcn ‘shkerih.t t diejtat e detyriinet sipas < Ngji.

Likuiduesit mund te autorizojnë njerin prej lyre te kryeje veprime te nje kategorie të posaçme.

Kufizimet e tagrave te likuiduesve u kundrejtohen te treteve, në perputhje me percaktimet e ligjit.

Likuiduesi u nenshtrohet mbikeqyrjes së ortakut dhe administratorit.

Neni 19

Të drejtat e detyrimet e likuiduesit

1. Detyra e likuiduesve eshte mbyllja e te gjitha veprimeve te shoqerise, mbledhja e kredive te

paarketuara dhe e kontributeve te pashlyera, shitja e pasurive te shoqerise dhe shlyerja e kreditoreve
duke respektuar radhen e referimit, sipas nenit 605 te Kodit Civil.

2. Likuiduesi mund te kryeje edhe veprime te reja tregtare, per mbylljen e një veprimi te paperfunduar.

3. Nese, në baze te padive te ngritura nga kreditoret, sipas nenit 194 te ligjit “ Per Tregtaret dhe
Shoqerite Tregtare “, likuiduesit verejne se pasuria e shoqerise tregtare, perfshire kontributet e
pashlyera, nuk ështe e mjaftueshme per pagesën e ketyre pretendimeve, likuiduesit detyrohen ta
pezullojne proceduren e likuidimit e t’i kerkojne gjykates perkatese nisjen e procedurave te

falimentimit.



Likuiduesi pergatit nje bilanc te gjendjes se shoqerise ne castin e hapjes sé likuidimit dhe një bilanc
perfundimtar në çastin e mbylljes së ketyre procedurave. Nëse procedura e likuidimit zgjat me shumë
se nje vit, likuiduesi përgatit, gjithashtu, pasqyrat financiare vjetore të shoqerise. Bilancet në shoqerine
kolektive dhe komandite miratohen nga ortakët e tjere, ndërsa ne shoqerite aksionare apo nga ato me
pergjegjësi te kufizuar miratoheri nga asambleja e pergjithshme.

Neni 20

Përfundimi i likuidimit

Pas shperndarjes së aktiveve të mbetura, likuiduesi e njofton Qendren Kombëtare e Biznesit, per
përfundimin e likuidimit dhe kërkon cregjistrimin e shoqerise, në perputhje me seksionin V të ligjit
nr.9723, date 3.5.2007 “Per Regjistrimin e Biznesit”.

Neni 21

Bashkimi

Dy ose me shumë shoqeri mund té bashkoheri nepermjet:

1. Kalimit te te gjitha aktiveve e pasiveve te njeres ose me shumë prej shoqerive, që quhen shoqerite e
perthirjiura, të nje choqeri tje’ .kzictuece. quitur shoqëria përthithëc’, ii kërnhirn rë aksinneve

V
-

apo Icuotave te ketij shoqerie. icy pros quhet oashkim me pèrthithje.

2. Themelimit te nje shoqerie të re, tek e cila kalohen të gjitha aktivet e pasivet e shoqerive ekzistuese,
që bashkohen në këmbim te aksioneve apo kuotave te shoqerise së re. Ky proces quhet bashkim me
krijim i nje shoqerie të re.

Neni 22

Ndarja

1. Një shoqeri mund të ndahet me vendim të Ortakut te Vetem, duke transferuar te gjitha aktivet e
pasivet e veta në favor të dy ose me shumë shoqerive ekzistuese apo te themeluara rishtazi. Shoqeria
që ndahet, vlerësohet e prishur.

2. Per ndarjen e shoqerise zbatohen perkatesisht dispozitat e ligjit 9901 date 14.04.2008..

3. Shoqerite, që fitojnë pasurite e shoqerise që ndahet, quhen shoqeri pritese dhe përgjigjen ne mënyrë
iidare per detyrimet e ktij të fundit.

4. Regjistrimi i ndarjes së shoqerise pranë Qendres Kombëtare të Regjistrimit ka si pasojë:

a) kalimin te shoqerite pritese të të gjitha aktiveve e pasiveve te shoqerise që ndahet, në përputhje me
raportin e ndarjes, te percaktuar ne marrëveshjen e ndarjes. Ky kalim sjell pasoja per marrëdhëniet
ndërmjet shoqerive, si dhe per palët e treta;



b) bërjen e aksionarëve/ortakëve të shoqërise qé ndahet aksionarë apo ortakë të nje ose me shumë
shoqerive pritése, ne perputhje me raportin e ndarjes, percaktuar ne marrëveshjen e ndarjes;

c) vlerësimin e shoqerise që ndahet si e prishur dhe çregjistrimin e tij nga Qendra Kombëtare e Biznesit,
sipas seksionit V të ligjit nr.9723, date 3.5.2007 “Per Regjistrimin e Biznesit” pa kryerjen e likuidimit.

Neni 23

Shnderrimi

Shoqeria mund ta ndryshojë formën e vet ligjore, nëpërmjet shndërrimit te tij ne shoqeri aksionare

Shndërrimi nuk sjell pasoja mbi të drejtat e detyrimet, që shoqeria ka marrë përsipër ndaj të tretëve.

Neni 24

Baza Ligjore

Shoqeria do te zhvilloje aktivitetin e tij ne perputhje te plote me kete statut dhe dispozitat e
legjislacionit shqiptare.

-.1’koh’tne k’ ctt’’, do te 7btnhen Wspo7irt e lijit Per tregtaret dh hoerite

tregtare, Kodit Civil dhe çfaredo ligji tjeter specifik ne Republiken e Shqiperise.

Neni 25

Mosmarreveshjet

Per mosmarreveshjet qe mund te lindin ne lidhje me zbatimin apo interpretimin e ketij statuti, si dhe
per çdo mosmarreveshje qe mund te linde midis Shoqerise dhe te treteve, do te jete kompetente Gjykata
Shqiptare.

Neni 26

Dispozita perfundimtare

Statut i shoqerise “SHENDETSHUM” shpk, u redaktua nga une “ortaku themelues” ne 4 ekzemplare
me vlera te njejta juridike gjuhen shqipe me permbajtje dhe viera te rjtajuridike.

ORTAKU I VJflEM

“SHENDETSHUM” shpk,

ARMANDO BALLA


